Bunun üzerine Zabtiye Nezareti İstanbul Polis Müdüriyeti'ne tahkikat evraklarını havale etmişti. İstanbul Polis Müdüriyeti de, Aristo Efendi'nin ikametinin bulunduğu Beyoğlu Polis Meclisi Riyaseti'nden devlet tarafından icrası lazım gelen tahkikatın yapılmasını 28 Mayıs 1323(10 Haziran 1907) tarihinde istemişti³⁹. Daha sonra, Aristo Efendi'nin Galata'da yaşaması dolayısıyla tahkikat Galata Başkomiserliği'ne 11 Haziran 1907'de gönderilmişti. Galata Başkomiserliği 9 Haziran 1323(22 Haziran 1907) tarihinde Aristo Efendi'nin şahsı hakkında tamamladığı tahkikatta şunlara yer verilmişti: Aristo Efendi sülalecek İstanbullu olup Osmanlı Devleti'nin Rum Cemaati'ndendir. 12 Şubat 1291(24 Şubat 1876)'de Kandilli'de doğmuş ve buradaki Rum Sıbyan Mektebi'nde ilk tahsilini tamamlamıştır. Fener'deki Rum Mektebi'nden diploma ile mezun olduktan sonra Beyoğlu, Kumkapı ve Balat Rum mekteplerinde öğretmenlik yapmıştır. Beş yıl Kostantinopolis gazetesinde yazarlık ve dört ay Dosporis gazetesini müdürlüğünde bulunmuştur.

Mesela, İzmir gazetesi sahibi Hakkı Efendi, bu gazetesini Türkçe ve Rumca olarak yayınlamak için müracaat ettiği yeni bir tahkikata lüzum görülmemişti⁴⁷.

⁴³ Yanko Veledi Yorgi Yorgiyadis'in Aristo Efendi hakkındaki 7 Haziran 1323 (20 Haziran 1907) tarihli kefalet senedi; **BOA, ZB**, 21/77.

⁴⁴ İstanbul Polis Müdürü'nün Zabtiye Nezareti'ne gönderdiği 12 Haziran 1323(25 Haziran 1907) tarihli tahrirat; **BOA, ZB**, 21/77.

⁴⁵ Filolobiki İhu gazetesinin neşri için Zabtiye Nezareti'nin tahkikatını tamamlaması üzerine Matbuat-ı Dahiliye Müdürlüğünden Dahiliye Nazırına 25 Cemaziyelahir 1310 (14 Ocak 1893) tarihinde gönderilen müzekkere; **BOA, İrade-i Dahiliye**, 1310, B, 10, no 9.

Bütün işlemleri tamamlandıktan son-

⁶³ Sadrazamın 6 Rebiülahir 1316 (24 Ağustos 1898)tarihli tezkeresi ile II. Abdülhamid'in 17 Rebiülahir 1316 (4 Eylül 1898)tarihli iradesi; **BOA, İrade-i Dahiliye**, 1316 R 17, no: 13.

⁶⁴ Sadrazamın 1 Kanunusani 1322(14 Ocak 1907) tarihli tezkeresi ve II. Abdülhamid'in 3 kanunusani 1322(16 Ocak 1907) tarihli iradesi; **BOA, İrade-i Dahiliye**, 1324 Z 2, no: 1.

⁶⁵ Sadrazamın 8 Şevval 1316(19 Şubat 1899) tarihli tezkeresi ve II. Abdülhamid'in 16 Şevval 1316 (27 Şubat 1899) tarihli iradesi; **BOA, İrade-i Dahiliye**, 1316 L 16, no: 5.

¹²⁰ Aydın Vilayeti Valisi'nin 23 Muharrem 1316 (13 Haziran 1898)tarihinde Dahiliye Nezareti'ne yazdığı tezkere; **BOA, İrade-i Dahiliye**, 1316 RA 7, no: 5.

¹²¹ Sadrazamın 4 Rebiülevvel 1326 (23 Temmuz 1898)tarihli tezkeresi ve II. Abdülhamid'in 14 Temmuz 1314(26 Temmuz 1898) tarihli iradesi; **BOA, İrade-i Dahiliye**, 1316. RA. 7, no: 5

¹²² Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 8 Teşrinievvel 1324(21 Ekim 1908) tarihli tezkere; **BOA, ZB**, 327/42.

¹²³ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 17 Temmuz 1324(30 Temmuz 1908) tarihli tezkere; **BOA, ZB**, 324/43.

mişti. Bu gazetenin yayın dilinin Türkçe, Fransızca, Rumca ve Ermenice olması kararlaştırılmıştı¹²⁴.

2.3- Mizah Gazeteleri

Basın hayatının en özel niteliğe sahip olan mizah kısmının da Rum basınında yerini aldığını görüyoruz.

¹²⁷ A. D. Jeltyakov, *Türkiye'nin Sosyo-Politik ve Kültürel Hayatında Basın*(1729-1908), Ankara 1979, s. 88.

¹²⁸ Abbas Parmaksızoğlu, *Türk Gazetecilik ve Basın Tarihi*, İstanbul 1995, s. 20.

¹²⁹ Sadrazamın 4 Rebiülevvel 1326 (23 Temmuz 1898) tarihli tezkeresi ve II. Abdülhamid'in 14 Temmuz 1314(26 Temmuz 1898) tarihli iradesi; **BOA, İrade-i Dahiliye**, 1316. RA. 7, no: 5

¹³⁰ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 29 Teşrinievvel 1324(11 Kasım 1908) tarihli tahrirat; **BOA, ZB**, 327/140.

¹³¹ Sadrazam'ın II. Abdülhamid'e gönderdiği 18 Zilhicce 1313 (31 Mayıs 1896)tarihli tezkere; **BOA, Y.A.Res**, 79/78.

¹³² Fatmagül Demirel, *II. Abdülhamid Döneminde Sansür*, İstanbul 1996, s. 30.

Ruhsat verilmesi için Zabtiye Nezareti tarafından gerekli tahkikatın yapılması üzerine 10 Aralık 1892 tarihinde Matbuat-ı Dahiliye Müdürü ruhsat verilmesi için Dahiliye

¹⁸³ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 18 Teşrinisani 1323(1 Aralık 1907) tarihli tezkere; **BOA, ZB, 321/46**.

¹⁸⁴ Zabtiye Nezareti'nin Dahiliye Nezareti'ne gönderdiği 14 Şubat 1323 (27 Şubat 1908)tarihli tezkeresi;**BOA, ZB, 322/51**.

¹⁸⁵ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 21 Temmuz 1324 (3 Ağustos 1908)tarihinde gönderilen tezkere; **BOA, ZB, 324/85**.

¹⁸⁶ Hıfzı Topuz, **100 Soruda Türk Basın Tarihi**, İstanbul 1973. s. 89.

Nazırı'na bildirmişti¹⁸⁷. Dahiliye Nazırı, Filoloyiki İho dergisine ruhsat verilmesi gerektiğini 2 Receb 1310(20 Ocak 1893) tarihinde Sadarete iletmişti¹⁸⁸.

²⁴² Dahiliye Nazırı'nın 25 Şaban 1321(16 Kasım 1903) tarihinde Sadarete gönderdiği tezkere; **BOA, İrade-i Dahiliye**, 1321 L 17, no: 10.

²⁴³ Sadrazam'ın 17 Ramazan 1321(7 Kasım 1903) tarihli tezkeresi ve II. Abdülhamid'in 17 Şevval 1321(6 Ocak 1904) tarihli iradesi; **BOA, İrade-i Dahiliye**, 1321 L 17, no: 10.

²⁴⁴ Sadrazamın 1 Kanunusani 1322(14 Ocak 1907) tarihli tezkeresi ve II. Abdülhamid'in 3 kanunusani 1322(16 Ocak 1907) tarihli iradesi; **BOA, İrade-i Dahiliye**, 1324 Z 2, no: 1.

²⁴⁵ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 11 Teşrinisani 1322(24 Kasım 1906) tarihinde yazılan tahrirat; **BOA, ZB**, 319/34.

²⁴⁶ Beyoğlu Polis kademelerince gerçekleştirilen tahkikat evrakı; **BOA, ZB**, 21/77.

karar vererek bu istikametteki görüşünü Dahiliye Nezareti'ne bildirmişti²⁴⁷. Sadaretin de bu devri uygun görmesi üzerine Padişaha bildirmiş ve II.

Bunun üzerine Zabtiye Nezareti, tahkikat evraklarını İstanbul Polis Müdüriyeti'ne havale etmişti. İstanbul Polis Müdüriyeti de Aristo Efendi'nin ikametinin bulunduğu Beyoğlu Polis Meclisi Riyaseti'nden devlet tarafından icrası lazım gelen tahkikatın yapılmasını 28 Mayıs 1323 (10 Haziran 1907) tarihinde istemişti²⁴⁹. Aristo Efendi'nin Galata'da yaşaması dolayısıyla tahkikat evrakları Galata Ser-komiserliğine 11 Haziran 1907'de gönderilmişti. Galata Başkomiserliği, 9 Haziran 1323 (22 Haziran 1907) tarihinde Aristo Efendi'nin şahsı hakkındaki tahkikatı tamamlamıştı. Buna göre; Aristo Efendi sülalecek İstanbullu olup Osmanlı Devleti'nin Rum Cemaati'ndendir. 12 Şubat 1291(24 Şubat 1876)'de Kandilli'de doğmuş ve buradaki Rum Sıbyan Mektebi'nde ilk tahsilini tamamlamıştır. Fener'deki Rum Mektebi'nden diploma ile mezun olduktan sonra Beyoğlu, Kumkapı ve Balat Rum mekteplerinde öğretmenlik yapmıştır. Beş yıl Kostantinopolis gazetesinde yazarlık ve dört ay Dosporis gazetesi müdürlüğünde bulunmuştur.

1908 yılında, Sindağma adıyla fenni, ilmî, edebî, siyasî ve ticarî haftalık bir Rumca gazete çıkarmak için Dahiliye Nezareti'ne müracaatta bulunulmuştu.

²⁵¹ Aristo Efendi'nin İkamet ve işyeri hakkında yapılan tahkikat evrakı; **BOA, ZB**; 2/77.

²⁵² Yanko Veledi Yorgi Yorgiyadis'in Aristo Efendi hakkındaki 7 Haziran 1323 (20 Haziran 1907) tarihli kefalet senedi; **BOA, ZB**, 21/77.

²⁵³ İstanbul Polis Müdürü'nün Zabtiye Nezareti'ne gönderdiği 12 Haziran 1323 (25 Haziran 1907) tarihli tahrirat; **BOA, ZB**, 21/77.

²⁵⁴ Dahiliye Nazırı'nın Sadarete yazdığı 16 Cemaziyevvel 1325 (27 Temmuz 1907) tarihli tezkere; **BOA, Y.A.Res**, 149/159, lef 2.

²⁵⁵ Sadrazam'ın Padişaha yazdığı 6 Receb 1325 (15 Ağustos 1907) tarihli tezkeresi; **BOA, Y. A. Res**, 149/159, lef 1.

Empros

1908 yılında, Makridi Efendi siyasî ve edebî olmak üzere günlük Empros adıyla bir gazete çıkarmak için Dahiliye Nezareti'ne başvurmuştu. İstanbul'da

²⁵⁸ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 17 Temmuz 1324(30 Temmuz 1908) tarihli tezkeresi; **BOA, ZB, 324/43**.

²⁵⁹ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 23 Temmuz 1324(5 Ağustos 1908) tarihi tahriyat; **BOA, ZB, 324/99**

²⁶⁰ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 23 Temmuz 1324(5 Ağustos 1908) tarihi tahriyat; **BOA, ZB, 324/108**

²⁶¹ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 24 Temmuz 1324(6 Ağustos 1908) tarihi tahriyat; **BOA, ZB, 324/106**.

yayınlanacak olan bu gazeteyi Makridi Efendi mevcut matbaalardan birinde bastıracaktı. Zabtiye Nezareti Makridi Efendi'nin gazete çıkarmaya ehil olduğunu Dahiliye Nezareti'ne bildirmişti²⁶².

Ampotis

Propondis(Marmara Denizi)

1908 yılında, Osmanlı vatandaşı Yanko Ersopulos Efendi, Propondis adlı bir gazete çıkarmak için Dahiliye Nezareti'ne başvurmuştu. İstanbul'da haftada

²⁷⁴ Dahiliye Nezareti'nden Zabtiye Nezareti'ne 23 Recebi 1326 (21 Ağustos 1908) tarihli tez-kere; **BOA, ZB, 24/80**.

²⁷⁵ 11 Ağustos 1324(24 Ağustos 1908) tarihinde tamamlanan polis tahkikat evrakı; **BOA, ZB, 24/80**, varak b.

²⁷⁶ Dahiliye Nezareti'nden Zabtiye Nezareti'ne 20 Receb 1326 (18 Ağustos 1908) yazılan tez-kere; **BOA, ZB, 24/69**, lef 2, varak a.

²⁷⁷ 6 Ağustos 1324 (19 Ağustos 1908) tarihinde tamamlanan Polis tahkikat evrakı; **BOA, ZB, 24/69**, lef 2, varak b.

²⁷⁸ Artin Efendi hakkındaki 5 Ağustos 1324 (18 Ağustos 1908) tarihi şahadetname; **BOA, ZB, 24/69**, lef 1.

²⁷⁹ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 8 Ağustos 1324 (21 Ağustos 1908) tarihinde yazılan tahrirat; **BOA, ZB, 325/44**.

iki defa yayınlanması tasarlanan bu gazete, Galata'da bulunan Tahidromos gazetesi matbaasında basılacaktı. Zabtiye Nezareti, Yanko Ersopulos Efendi'nin iyi hal eshabından olduğunu tespit ederek durumu Dahiliye Nezareti'ne bildirmişti²⁸⁰.

Aristokos Avaraydi Efendi'nin gazete yayınlamak için aranan şartları taşıdığı Zabtiye Nezareti tarafından Dahiliye Nezareti'ne bildirilmişti²⁸⁹.

Keri (Ezman)

1908 tarihinde, İstanbul'da Osmanlı vatandaşı Prodromos Havpolidi Efendi, Keri (Ezman) adlı günlük bir gazete çıkarmak için Dahiliye Nezareti'ne

²⁸⁶ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 11 Eylül 1324(24 Eylül 1908) tarihinde gönderilen tahrirat; **BOA, ZB, 326/94**.

²⁸⁷ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 11 Eylül 1324(24 Eylül 1908) tarihli tahrirat. **BOA, ZB, 1325/73**.

²⁸⁸ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 5 Teşrinievvel 1324(18 Ekim 1908) tarihli tezekere; **BOA, ZB, 327/27**.

²⁸⁹ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 8 Teşrinievvel 1324(21 Ekim 1908) tarihli tezekere; **BOA, ZB, 327/42**.

müracaat etmişti. Gazeteyi mevcut matbaalardan birinde bastıracağı anlaşılan Havpolidi Efendi, gazete yayınlacaklarda aranan vasıfları taşıdığı tesbit edilerek Zabtiye Nezareti tarafından Dahiliye Nezareti'ne bildirilmişti²⁹⁰.

Keravnos(Yıldırım)

Bosforis

İstanbul'da yayınlanmıştır.

Metapolitefsis

İstanbul'da yayınlanmıştır.

Embros

1973 yılında yayınına devam etmekte idi²⁹³.

Anatolokos tahidromos

Aneamose

Aninikos

Efemeris don kiryon

Etnkifoni

Hipokrat

Dikosni

²⁹⁰ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 8 Teşrinievvel 1324 (21 Ekim 1908) tarihli tezkeresi; **BOA, ZB, 327/37**.

²⁹¹ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 29 Teşrinievvel 1324 (11 Kasım 1908) tarihli tahrirat; **BOA, ZB, 327/140**.

²⁹² Ali Fuat Örenç, **Yakın Dönem Tarihimizde Sisam Adası (1821-1923)**, s. 228.

²⁹³ Hıfzı Topuz, **100 Soruda Türk Basın Tarihi**, İstanbul 1973. s. 91.

Hironika

Isırmatos

Rodon

Foti

Klert

Yukarıdaki 12 gazete 1908-1909 yılları arasında yayınlanmıştır²⁹⁴.